
Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

 

STANOVY 
Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR 

 
 

ČLÁNEK 1 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

 
1. Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů České republiky (dále jen 

„Konfederace“) je organizace zaměstnavatelů ve smyslu § 3025 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, § 320 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce a Úmluvy Mezinárodní 
organizace práce č. 87, založená za účelem koordinace a prosazování podnikatelských, 
zaměstnavatelských a profesních zájmů svých členů. 

2. Sídlem Konfederace je Praha. 

3. Konfederace může vystupovat pod zkratkou KZPS ČR. V anglickém jazyce název zní 
„Confederation of Employers‘ and Business Associations of the Czech Republic“. 

 
 

ČLÁNEK 2 
PŘEDMĚT ČINNOSTI KONFEDERACE 

 
1. Předmětem hlavní činnosti Konfederace je zejména: 

a) hájit a prosazovat podnikatelské, zaměstnavatelské a profesní zájmy svých členů ve styku se 
státními orgány, orgány samosprávy, sociálními partnery a jinými subjekty doma i v zahraničí, 

b) formulovat a koordinovat prosazování zájmů svých členů s ostatními zaměstnavatelskými a 
podnikatelskými svazy a komorami, 

c) podporovat a prosazovat společné a specifické zájmy svých členů v legislativní oblasti a v tvorbě 
příznivého podnikatelského prostředí, 

d) přispívat k udržení sociálního smíru, 
e) přispívat k upevňování spolupráce mezi členy Konfederace, 
f) napomáhat k dodržování etiky v podnikání, 
g) spolupracovat s partnerskými organizacemi v zahraničí, 
h) vykonávat projektovou činnost související s předmětem činnosti. 

 

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

2. Konfederace může na podporu hlavní činnosti vyvíjet jako činnost vedlejší i hospodářskou 
činnost, a to v rámci následujících oborů živnosti volné: 

a) zprostředkování obchodu a služeb, 
b) poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků, 
c) výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd, 
d) reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 
e) služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy, 
f) mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, 
g) provozování kulturních, kulturně – vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních 

produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí, 
h) výroba, obchod a služby jinde nezařazené. 

  
 

ČLÁNEK 3 
VZNIK ČLENSTVÍ V KONFEDERACI 

 
1. Členství v Konfederaci je dobrovolné. Řádným členem Konfederace se může stát organizace 

zaměstnavatelů, která se zaváže k aktivní podpoře a realizaci cílů vyplývajících z předmětu 
činnosti Konfederace. Přidruženým členem konfederace se může stát subjekt, který nesplňuje 
podmínky řádného členství. Na členství v Konfederaci není právní nárok. 

2. K přijetí za člena Konfederace dojde schválením přihlášky žadatele Koordinační radou 
Konfederace (dále jen „Koordinační rada“). K přihlášce žadatel připojí své stanovy nebo statut 
a seznam členů. Koordinační rada si může vyžádat další doklady nebo dokumenty k posouzení 
splnění podmínek pro členství v Konfederaci. 

3. Členství v Konfederaci vzniká dnem, kdy se po posouzení přihlášky žadatele o členství 
Koordinační rada usnesla o přijetí žadatele za člena Konfederace, nebo pozdějším dnem 
uvedeným v přihlášce. 

4. Rozhodnutí o přijetí či nepřijetí žadatele za člena Konfederace se žadateli zasílá písemně. 

 

  

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

 

ČLÁNEK 4 
ZÁNIK ČLENSTVÍ V KONFEDERACI 

 
1. Členství v Konfederaci zaniká: 

a) vystoupením ke konci kalendářního roku; vystoupení oznamuje člen písemně Prezidentu 
Konfederace (dále jen „Prezident“) nejpozději tři měsíce před koncem kalendářního roku, 

b) vyloučením člena Konfederace v případě, že: 
 je v prodlení se zaplacením členského příspěvku, ač byl na nezaplacení prokazatelně 

upozorněn a ani v dodatečné lhůtě příspěvek nezaplatil, 
 přes výzvu Koordinační rady neplní své členské povinnosti, 
 závažným způsobem nebo opakovaně porušuje stanovy Konfederace, poškozuje práva a 

zájmy Konfederace a jejích členů nebo nerespektuje rozhodnutí Koordinační rady, 
c) zrušením člena, nerozhodne-li Koordinační rada o pokračování členství jeho právního nástupce, 
d) dnem právní moci rozhodnutí o úpadku, 
e) zánikem Konfederace. 

 
2. Lhůtu pro zjednání nápravy nedostatků podle odstavce 1 písm. b) určí Koordinační rada ve 

výzvě v délce alespoň 30 kalendářních dnů; nelze-li porušení povinnosti odčinit nebo způsobilo-
li Konfederaci závažnou újmu, výzva se nevyžaduje. 

 
 

ČLÁNEK 5 
ZÁKLADNÍ PRÁVA ČLENŮ KONFEDERACE 

 

3. Řádní členové Konfederace mají zejména právo: 

a) účastnit se jednání Koordinační rady; 
b) volit a navrhovat své zástupce do volených orgánů Konfederace; 
c) předkládat návrhy a doporučení na projednávání společných zájmů Koordinační radě; 
d) požadovat podporu Konfederace při prosazování svých zájmů. 

 
Přidruženým členům Konfederace náleží práva vyplývající z členství pouze v případě, že stanovy 

přiznávají práva výslovně i přidruženým členům. Přidružení členové Konfederace mají právo: 

a) předkládat návrhy a doporučení na projednávání společných zájmů Koordinační radě 
 
 

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

ČLÁNEK 6 
ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ČLENŮ KONFEDERACE 

 
1. Členové Konfederace jsou zejména povinni: 

a) dodržovat stanovy Konfederace a aktivně se podílet na činnosti Konfederace 
b) plnit usnesení a rozhodnutí orgánů Konfederace ve věcech týkajících se členství v Konfederaci 
c) řádně platit členské příspěvky 
d) poskytovat Konfederaci potřebnou součinnost a informace k plnění jejích cílů s výjimkou 

informací tvořících obchodní tajemství nebo jiné tajemství uložené na základě zákona 
e) kontrolovat výkon funkce jejich zástupců v orgánech Konfederace 
f) přispívat ke zkvalitňování podnikatelského prostředí. 

 
 

ČLÁNEK 7 
ORGÁNY KONFEDERACE 

1. Orgány Konfederace jsou: 

a) Koordinační rada 
b) Prezident 
c) Dozorčí rada. 

 
ČLÁNEK 8 

KOORDINAČNÍ RADA 
 

1. Koordinační rada je nejvyšším orgánem Konfederace, který je tvořen řádnými členy 
Konfederace. Člena Konfederace v Koordinační radě zastupuje statutární orgán člena, resp. 
jeho předseda. Fyzické osoby, které jsou statutárním orgánem, resp. předsedou statutárního 
orgánu, člena Konfederace mají v Koordinační radě postavení viceprezidentů Konfederace.  

2. Nemůže-li se člen Koordinační rady osobně zúčastnit jednání Koordinační rady, může pověřit 
zaměstnance člena Konfederace či udělit plnou moc jinému zástupci člena Konfederace k účasti 
a k hlasování na jednání Koordinační rady. Pověření či plná moc se přikládá k zápisu z jednání. 
Člen Koordinační rady rovněž může určit svého stálého zástupce pro účast a hlasování na 
jednání Koordinační rady; tohoto stálého zástupce schvaluje Koordinační rada 

3. Koordinační rada je schopna se usnášet, jestliže se jejího jednání zúčastní alespoň dvě třetiny 
všech jejích členů. K přijetí usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů. 
Každý člen Koordinační rady má jeden hlas.  

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

4. Koordinační rada může jednat a rozhodovat rovněž formou videokonference, příp. mimo 
zasedání (per rollam), a to podle pravidel stanovených jednacím řádem Konfederace. 

5. Koordinační rada dvoutřetinovou většinou hlasů všech členů: 

a) schvaluje stanovy Konfederace 
b) schvaluje jednací řád Konfederace 
c) projednává a schvaluje zprávu o hospodaření 
d) schvaluje rozpočet, výši členských příspěvků a podmínky jejich splatnosti 
e) projednává a schvaluje zprávu Dozorčí rady 
f) volí a odvolává Prezidenta Konfederace 
g) usnáší se o jmenování Čestného prezidenta Konfederace 
h) stanoví viceprezidentům jejich působnost 
i) usnáší se o pověření jednoho z viceprezidentů k zastupování Prezidenta Konfederace, nemůže-

li z vážných důvodů dočasně vykonávat svoji funkci 
j) rozhoduje o stálých zástupcích Konfederace v odborných orgánech, jejichž činnosti se 

Konfederace zúčastňuje 
k) volí a odvolává členy Dozorčí rady 
l) usnáší se o přijetí nebo vyloučení člena Konfederace 
m) usnáší se o jmenování likvidátora a o výši jeho odměny 
n) usnáší se o způsobu rozdělení likvidačního zůstatku. 

6. Koordinační rada si může vyhradit k rozhodnutí jakoukoli záležitost týkající se činnosti 
Konfederace. 

7. Koordinační rada si může zřizovat stálé odborné komise nebo komise ad hoc. 

8. Koordinační rada projednává stanoviska a závěry k materiálům legislativní a nelegislativní 
povahy. 

 
 

ČLÁNEK 9 
PREZIDENT 

 
1. Prezident je statutárním orgánem Konfederace. Řídí její činnost a zastupuje ji navenek. 

Prezident je volen z členů Koordinační rady s tím, že může být volen opakovaně. Je-li 
Prezidentem zvolen stávající viceprezident, funkce viceprezidenta mu zaniká k prvnímu dni 
jeho funkčního období ve funkci Prezidenta. Prezidentem může být jen bezúhonná fyzická 
osoba, jejíž způsobilost k právním úkonům není omezena.  

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

2. Prezident zejména: 

a) realizuje cíle činnosti Konfederace a usnesení Koordinační rady 
b) nejméně jedenkrát měsíčně svolává způsobem uvedeným v jednacím řádu Konfederace 

Koordinační radu a řídí její jednání 
c) navrhuje program jednání Koordinační rady 
d) zpracovává návrh rozpočtu, zprávu o hospodaření a zprávu o činnosti Konfederace a předkládá 

je Koordinační radě ke schválení 
e) předkládá Koordinační radě k projednání žádosti o vznik členství a návrhy spojené se zánikem 

členství v Konfederaci 
f) řídí Kancelář Konfederace a ve vztahu k zaměstnancům Konfederace vykonává práva a 

povinnosti zaměstnavatele 
g) plní další úkoly uložené mu Koordinační radou. 

3. Za Konfederaci podepisuje Prezident samostatně tak, že k úplnému názvu Konfederace připojí 
své jméno, příjmení a podpis. 

4. Nesvolá-li Prezident jednání Koordinační rady po dobu delší než dva měsíce, svolá její jednání 
kterýkoli viceprezident. 

 
 

ČLÁNEK 10 
VOLBA PREZIDENTA 

 
1. Prezident je volen Koordinační radou na dva roky. Kandidáta je oprávněn navrhnout kterýkoli 

člen Koordinační rady. 

2. Volba Prezidenta se musí konat nejpozději do skončení funkčního období dosavadního 
Prezidenta. Jeho funkční období začíná prvním dnem následujícím po skončení funkčního 
období dosavadního Prezidenta. 

3. Nezíská-li kandidát na funkci Prezidenta dvoutřetinovou většinu hlasů všech členů Koordinační 
rady, koná se do třiceti dnů druhé kolo volby. Ve druhém kole je zvolen kandidát, který získal 
nadpoloviční většinu hlasů všech členů Koordinační rady. 

4. Uvolní-li se úřad Prezidenta před skončením funkčního období, koná se volba Prezidenta do 
třiceti dnů. 

 
 

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

ČLÁNEK 11 
DOZORČÍ RADA 

 
1. Dozorčí rada je kontrolním orgánem Konfederace a má tři členy, které volí Koordinační rada na 

dobu dvou roků. 

2. Člena Dozorčí rady má právo navrhovat členská organizace Konfederace. 

3. Funkce člena Dozorčí rady je neslučitelná s jakoukoli jinou funkcí či pozicí v Konfederaci. 

4. Dozorčí rada na prvním zasedání po svém zvolení zvolí předsedu a místopředsedu. 

5. Dozorčí rada zejména: 

a) kontroluje finanční hospodaření Konfederace 
b) vyjadřuje se k návrhu rozpočtu Konfederace před jeho předložením ke schválení 
c) předkládá Koordinační radě Zprávu o kontrole hospodaření a stanovisko k návrhu rozpočtu. 

 
6. Dozorčí rada se schází nejméně dvakrát ročně. Jednání Dozorčí svolává a řídí její předseda nebo 

v jeho nepřítomnosti místopředseda Dozorčí rady. 

7. Dozorčí rada je schopná se usnášet, účastní-li se jejího zasedání nadpoloviční většina jejích 
členů. K přijetí usnesení Dozorčí rady je nezbytný souhlas nadpoloviční většiny hlasů všech 
členů Dozorčí rady. 

8. Dozorčí rada může jednat a rozhodovat rovněž formou videokonference, příp. mimo zasedání 
(per rollam), a to podle pravidel stanovených jednacím řádem Konfederace. 

9. Člen Dozorčí rady se může členství v Dozorčí radě vzdát. Odstoupení z funkce je povinen 
písemně oznámit Prezidentu s tím, že odstoupení z funkce je účinné dnem doručení tohoto 
oznámení. 

10. Předseda Dozorčí rady, příp. jím pověřený člen Dozorčí rady, má právo zúčastňovat se jednání 
Koordinační rady s hlasem poradním. 

 
 

ČLÁNEK 12 
ČESTNÝ PREZIDENT KONFEDERACE 

 
1. Návrh na přijetí usnesení o jmenování Čestného prezidenta Konfederace je oprávněn předložit 

kterýkoli člen Koordinační rady. 

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

2. Čestný prezident Konfederace má právo účastnit se jednání Koordinační rady s hlasem 
poradním a předkládat jí své návrhy a stanoviska. Rovněž může být z titulu své čestné funkce 
pověřen výkonem konkrétních činností vymezených Koordinační radou. 

3. Čestný prezident Konfederace má právo být informován o aktivitách Konfederace a využívat 
služeb Konfederace poskytovaných jejím členům. 

 

 

ČLÁNEK 13 
KANCELÁŘ KONFEDERACE A VEDOUCÍ TAJEMNÍK KONFEDERACE 

 
1. Plnění úkolů souvisejících s činností Konfederace a jejích orgánů zajišťuje Kancelář 

Konfederace. Kancelář Konfederace řídí vedoucí tajemník Konfederace, kterého na návrh 
Koordinační rady jmenuje Prezident. Práva zaměstnavatele vůči vedoucímu tajemníku 
Kanceláře Konfederace a dalším zaměstnancům Kanceláře vykonává Prezident. 

2. Vedoucí tajemník Konfederace se účastní jednání Koordinační rady. Na jednání má hlas 
poradní. Z jednání Koordinační rady pořizuje zápisy, zabezpečuje koordinaci veškerých aktivit 
Konfederace a plní úkoly uložené Koordinační radou a Prezidentem. V běžných záležitostech, 
pokud si je nevyhradila Koordinační rada nebo Prezident, jedná za Konfederaci. 

 
 

ČLÁNEK 14 
MAJETEK A HOSPODAŘENÍ KONFEDERACE 

 
1. Majetek Konfederace tvoří věci ve vlastnictví Konfederace a jiná penězi ocenitelná práva a 

majetkové hodnoty. Majetek Konfederace se vytváří zejména: 

a) členskými příspěvky a mandátními odměnami; 
b) finančními nebo věcnými dary členů Konfederace nebo jiných osob; 
c) pronájmy majetku Konfederace, úroky a jinými příjmy. 

2. Hospodaření s majetkem Konfederace se řídí právními předpisy a těmito Stanovami. 

3. Konfederace jako právnická osoba odpovídá svým majetkem za neplnění povinností 
Konfederace uložené jí na základě těchto stanov nebo právními předpisy. 

 

http://www.kzps.cz/


Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR 

 
 

Sídlo: Václavské nám. 831/21 I 110 00 Praha 1 
Kancelář: budova Vyšehrad Garden I Na Pankráci 322/26 I 140 00 Praha 4 

 

Největší zaměstnavatelský svaz v ČR 

www.kzps.cz 

ČLÁNEK 15 
ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY 

 

1. Zaplacení členských příspěvků je základní povinností člena Konfederace. 
O výši členských příspěvků a datu jejich splatnosti se usnáší Koordinační rada.  

2. V případě vystoupení člena z Konfederace se členské příspěvky nevrací. 

3. V případě, že člen Konfederace neuhradí členské příspěvky ve stanovené výši a lhůtě, projedná 
Koordinační rada způsob úhrady dlužných příspěvků. K úhradě dlužných příspěvků může 
Koordinační rada poskytnout členu Konfederace – dlužníku lhůtu do 30 dnů ode dne 
projednání. 

4. V případě, že člen po projednání v Koordinační radě a ani v dodatečně poskytnuté lhůtě členské 
příspěvky neuhradí, může Koordinační rada člena – dlužníka z Konfederace vyloučit. 

 

ČLÁNEK 16 
ZRUŠENÍ KONFEDERACE 

 
1. Konfederaci lze zrušit dobrovolným rozpuštěním s likvidací nebo sloučením s jiným 

zaměstnavatelským nebo podnikatelským svazem nebo sdružením bez likvidace. O zrušení 
Konfederace se usnáší Koordinační rada. K přijetí usnesení o zrušení Konfederace se vyžaduje 
souhlas tří čtvrtin hlasů všech členů Koordinační rady. 

2. Dojde-li ke zrušení Konfederace dobrovolným rozpuštěním, provede se likvidace. Z majetku Konfederace se 
nejprve vypořádají závazky Konfederace vůči jiným osobám. Zbylý majetek se prodá za ceny 
obvyklé v místě a v času a výtěžek z prodeje se rozdělí rovným dílem mezi řádné členy Konfederace. 

3. V případě zrušení Konfederace bez likvidace sloučením s jiným zaměstnavatelským nebo 
podnikatelským svazem nebo sdružením přechází majetek Konfederace na jejího právního 
nástupce. 

ČLÁNEK 17 
ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 

 

1. Tyto stanovy schválila Koordinační rada Konfederace dne 30. dubna 2025. 
 
 
 

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc., MBA 
p r e z i d e n t 

http://www.kzps.cz/

